Prefeitura de São José do Rio Preto, 16 de janeiro de 2020. Ano XVI - nº 4864 – DHOJE

DECRETO Nº 18.509
DE 15 DE JANEIRO DE 2020.
Regulamenta o §3º do art. 3º e art. 7º da Lei Complementar nº
158, de 30 de dezembro de 2002, com redação dada pela Lei
Complementar nº 615, de 19 de dezembro de 2019.
PREFEITO EDINHO ARAÚJO, do Município de São José do Rio
Preto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e
nos termos do artigo 64, item VI da Lei Orgânica deste Município;

D E C R E T A:
Art. 1º Conforme disposto no § 3º do artigo 3º da Lei Complementar nº 158, de 30 de dezembro de 2002,
incluído pela Lei Complementar nº 615, de 19 de dezembro de 2019, adotar-se-ão, para fins de
atualização monetária dos débitos vencidos no exercício de 2019 para pagamento ou parcelamento no
exercício de 2020, os seguintes índices proporcionais, de acordo com o mês de vencimento:
I – Para débitos vencidos em janeiro 2019: aplicar-se-á o valor do IPCA acumulado de dezembro de
2018 a novembro de 2019;
II – Para débitos vencidos em fevereiro 2019: aplicar-se-á o valor do IPCA acumulado de janeiro de 2019
a novembro de 2019;
III – Para débitos vencidos em março 2019: aplicar-se-á o valor do IPCA acumulado de fevereiro de 2019
a novembro de 2019;
IV – Para débitos vencidos em abril 2019: aplicar-se-á o valor do IPCA acumulado de março de 2019 a
novembro de 2019;
V – Para débitos vencidos em maio 2019: aplicar-se-á o valor do IPCA acumulado de abril de 2019 a
novembro de 2019;
VI – Para débitos vencidos em junho 2019: aplicar-se-á o valor do IPCA acumulado de maio de 2019 a
novembro de 2019;
VII – Para débitos vencidos em julho 2019: aplicar-se-á o valor do IPCA acumulado de junho de 2019 a
novembro de 2019;
VIII – Para débitos vencidos em agosto 2019: aplicar-se-á o valor do IPCA acumulado de julho de 2019 a
novembro de 2019;
IX – Para débitos vencidos em setembro 2019: aplicar-se-á o valor do IPCA acumulado de agosto de
2019 a novembro de 2019;
X – Para débitos vencidos em outubro 2019: aplicar-se-á o valor do IPCA acumulado de setembro de
2019 a novembro de 2019;
XI – Para débitos vencidos em novembro 2019: aplicar-se-á o valor do IPCA acumulado de outubro de
2019 a novembro de 2019;
XII – Para débitos vencidos em dezembro 2019: aplicar-se-á o valor do IPCA de novembro de 2019.
§ 1º A sistemática de cálculo prevista no caput deste artigo deverá ser aplicada aos exercícios seguintes.
§ 2º Caso os índices de que tratam os incisos I a XII forem inferiores a 1,000000 (um), em substituição
aos mesmos na tabela publicada anualmente pela Secretaria Municipal da Fazenda adotar-se-á, para o
cálculo do débito/crédito, o valor 1,000000 (um).
Art. 2º Para fins do disposto no artigo 7º da Lei Complementar nº 158, de 30 de dezembro de 2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 615, de 19 de dezembro de 2019, os valores expressos em
Unidades Fiscais de Referência (UFIRs) serão reconvertidos em moeda corrente mediante a
multiplicação de sua quantidade por R$ 1,0641 (um real, seiscentos e quarenta e um centésimos de
centavos), aplicando-se a atualização monetária à importância obtida da seguinte forma: dividindo-se o
valor pela UFM – Unidade Fiscal do Município do exercício de 2001 no montante de R$16,93 (dezesseis
reais e noventa e três centavos) e multiplicando-se pela UFM do exercício em que a importância for
exigida.
Art. 3º Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal “Dr. Lotf João Bassitt”, 15 de janeiro de 2020, 168º Ano de Fundação e 126º Ano de
Emancipação Política de São José do Rio Preto.
PREFEITO EDINHO ARAÚJO
ANGELO BEVILACQUA NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
MAURO JOSÉ BISPO DE ARAÚJO
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO EM EXERCÍCIO
Registrado no Livro de Decretos e, em seguida publicado por afixação na mesma data e local de
costume e pela Imprensa local.

	D E C R E T A:
	MAURO JOSÉ BISPO DE ARAÚJO